零港元  —  1,000,000港元 6 6

年內概無董事根據任何安排放棄或同意放棄任何酬金。

年內六位最高薪僱員包括四名董事（一九九九年：四位），其酬金詳情如上文所披露。其餘兩位（一九

九九年：兩位）最高薪之非董事僱員之酬金載列如下：

二零零零年 一九九九年

千港元 千港元

基本薪金、住房福利、其他津貼及實物福利 278 90

退休計劃供款 2 —

280 90

7. 財務成本

二零零零年 一九九九年

千港元 千港元

須於五年內悉數償還之銀行及其他貸款利息 36,350 25,462

減：撥充資本之利息 (403) (1,650)

35,947 23,812

年內撥充資本之利息乃按年息約6厘（一九九九年：8厘）計算。

48

財務報表附註
二零零零年十二月三十一日

二零零零年年報

8. 稅項

二零零零年 一九九九年

千港元 千港元

本年度撥備：

　香港 375 —

　其他地區 13,852 174

14,227 174

於本年度內，本集團就於香港產生之估計應課稅溢利按16%之稅率（一九九九年：16%）作出香港利得

稅撥備。其他地區之應課稅溢利稅項乃按本集團經營所在國家之現行稅率，根據當地現行法規、詮釋

及慣例計算。

本公司所有於中華人民共和國（「中國」）營業之附屬公司於首個錄得溢利年度起計兩年內豁免繳交中國

所得稅，其後三年內免繳50%中國所得稅。

本公司其中三家中國附屬公司之應課稅溢利須繳交之稅項乃按年內中國適用之稅率計算。由於本公司

其他中國附屬公司於年內並無任何應課稅溢利，故並無就該等中國附屬公司之所得稅撥備。

由於本集團於本年度並無任何重大未撥備遞延稅項（一九九九年：零），故並無作出遞延稅項撥備。

本集團租賃土地及樓宇之重估並不構成時差，因此，並無產生遞延稅項。

9. 股息

二零零零年 一九九九年

千港元 千港元

中期股息 — 30,000

本公司一間附屬公司於本集團重組前向其當時股東派付一九九九年度中期股息，詳情載於財務報表附

註1。

49

財務報表附註
二零零零年十二月三十一日

二零零零年年報

10. 每股盈利

每股基本盈利乃根據本年度股東應佔日常業務之備考合併純利約230,168,000港元（一九九九年：

112,758,000港元）及於整個年度視為已發行960,000,000股股份（一九九九年：960,000,000股）之備考加

權平均數計算，有關詳情載於財務報表附註19。

截至一九九九年及二零零零年十二月三十一日止年度並無潛在攤薄普通股股份，故並無呈列備考每股

攤薄盈利。

11. 固定資產

本集團

租賃物業

裝修、傢俬、

租賃土地 廠房 辦公室設備

及樓宇 在建工程 及機器 及汽車 總計

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

成本或估值：

　年初 126,183 181,663 297,493 12,726 618,065

　添置 94 101,908 40,101 2,429 144,532

　轉撥 42,626 (149,942) 107,064 252 —

　重估增值 328 — — — 328

　於二零零零年十二月三十一日 169,231 133,629 444,658 15,407 762,925

成本或估值分析：

　按估值 — 133,629 444,658 15,407 593,694

　按成本 169,231 — — — 169,231

169,231 133,629 444,658 15,407 762,925

累積折舊：

　年初 3,963 — 33,598 5,138 42,699

　年內已撥備 3,330 — 27,040 2,854 33,224

　重估撥回 (7,293) — — — (7,293)

　於二零零零年十二月三十一日 — — 60,638 7,992 68,630

賬面淨值：

　於二零零零年十二月三十一日 169,231 133,629 384,020 7,415 694,295

　於一九九九年十二月三十一日 122,220 181,663 263,895 7,588 575,366

50

財務報表附註
二零零零年十二月三十一日

二零零零年年報

11. 固定資產（續）

本集團上述租賃土地及樓宇均位於中國境內，並按中期租約持有。

於二零零零年十二月三十一日，獨立專業估值師行卓德測計師行有限公司按折舊替代成本基準將本集

團之租賃土地及樓宇重估為約169,231,000港元。上述估值產生之重估增值約7,621,000港元已計入固

定資產重估儲備（附註20）。

倘本集團之租賃土地及樓宇按歷史成本減累積折舊列賬，其賬面值約為161,610,000港元（一九九九年：

122,220,000港元）。

轉撥至其他類別之固定資產前，在建工程之賬面值包括撥作資本之利息約543,000港元（一九九九年：

1,473,000港元）。

於二零零零年十二月三十一日，本集團賬面值約51,250,000港元之若干租賃土地及樓宇及本集團賬面

淨值合共約183,310,000港元之若干廠房及機器乃抵押作為給予本集團銀行融資之擔保（附註17）。

12. 附屬公司詳情

根據集團重組收購之附屬公司詳情如下：

註冊成立／ 繳足股本／ 本公司

名稱 成立／及營運地點 註冊資本 應佔股權百份比 主要業務

直接持有

大成玉米生化科技 英屬處女群島 普通股 100% 投資控股

　有限公司 200美元

51

財務報表附註
二零零零年十二月三十一日

二零零零年年報